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Abstrakt

Chov skotu je jedním z nejnáročnějších odvětví zemědělské výroby. Význam

chovu skotu spočívá nejen v jeho nezastupitelném postavení ve výživě člověka, ale

v celé historii sehrál neopomenutelnou a významnou roli ve formování krajiny.

Cílem této práce bylo zpracovat literární přehled o charakteristice a

užitkových vlastnostech holštýnského skotu, vlivech ovlivňujících mléčnou

užitkovost a u vybraného souboru dojnic sledovaného stáda dojnic holštýnského

skotu vyhodnocení vybraných vlivů na mléčnou užitkovost. Data pro zpracování

bakalářské práce byla získána ze sestav kontroly užitkovosti (KU) zemědělské

společnosti Komorno a.s. od 1.10. 2013 do 30.9. 2014.

Do sledovaného souboru bylo vybráno celkem 80 dojnic holštýnského

plemene H100 a 80 dojnic kříženek H50 a 88C a 51 dojnic se zánětem mléčné žlázy.

U sledovaných souborů dojnic byla vyhodnocena mléčná užitkovost dle

genotypu, pořadí laktace, perzistence laktace, věku při 1. otelení, PH otců pro kg

mléka, zánětu mléčné žlázy (mastitidy).

Dále byly ověřovány korelační vztahy mezi věkem při 1. otelení a mléčnou

užitkovostí dojnic a PH otce pro kg mléka a mléčnou užitkovost dcer.

Při vyhodnocení úrovně mléčné užitkovosti dle genotypu byl zjištěn vysoce

významný rozdíl na hladině (P<0,001) u mléčné užitkovosti za normovanou laktaci u

genotypu H100 (10 491,63 kg) oproti genotypu H50-88C (9 680,44 kg).

Vliv indexu perzistence laktace P2:1 na kg mléka za normovanou laktaci byl

zjištěn statisticky významný pouze u indexu P2:1 nad 90 (P<0,001) u genotypu H100.

U vlivu věku při 1. otelení na mléčnou užitkovost nebyly zjištěny statisticky

významné rozdíly. Byl potvrzen i vliv plemenné hodnoty otce. Nejvyšší užitkovost

měly dcery po otcích s nejvyšší PH.

Při vyhodnocení vybraného souboru dojnic s onemocněním mléčné žlázy dle

genotypu bylo zjištěno, že dojnice H100 s mastitidou mají nižší průměrnou hodnotu

somatických buněk (520 900/ml) než dojnice H50-88C (707 800/ml).

Klíčová slova: skot, dojnice, mléčná užitkovost, věk při 1. otelení, mastitidy

Abstract

Cattle breeding is one of the most demanding branches of agriculture

production. It is not only irreplaceable in human nutrition, but historically it has also

played an important role in landscape adjustment.

The aim of my thesis was to work out a survey of characteristics and

production qualities of Holstein cattle as well as factors influencing their milk

performance. I also wanted to evaluate effects of the selected factors on milk

performance within a specific group of dairy cows belonging to the observed herd of

cattle. Data used in this thesis were obtained from the file of performance

management of the company Komorno a.s. during the period from October 1
st
, 2013

to September 9
th

, 2014.

The observed sample consisted of 80 Holstein dairy cows, breed H100; 80

hybrid dairy cows, breed H50 and 88C; as well as 51 dairy cows with inflammation

of mammary gland.

Milk performance within the samples given was evaluated according to their

genotype, lactation sequence, lactation persistence, age at first calving, PH of fathers

per 1kg of milk, mammary gland inflammation (mastitis).

Furthermore I have observed the mutual relationships between the age at first

calving and milk performance of dairy cows as well as PH of fathers per 1kg of milk

and milk production of daughters.

While evaluating the level of milk performance according to the genotype, we

have discovered a significant difference on the level (P<0.001) of milk production in

standardized lactation for the genotype H100 (10,491.63 kg) compared to the

genotype H50-88C (9,680.44 kg).

A statistically significant impact of lactation persistence index P2:1 per 1kg

of milk in standardized lactation was found only with the index P2:1 over 90

(P<0.001) with the genotype H100.

When considering the influence of age at first calving there have not been

found any statistically significant differences. The influence of the father’s breeding

value has been confirmed. The highest milk performance was observed within dairy

cows whose fathers had the highest PH level.

When evaluating the genotype of the group of cows suffering from mammary

gland inflammation, I have found out that dairy cows H100 suffering from mastitis

have a lower average level of somatic cells (520,900/ml) than dairy cows H50-88C

(707,800/ml).

Key expressions: cattle, dairy cow, milk performance, age at first calving,

mastitis
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1. Úvod

Chov skotu je jedním z nejnáročnějších odvětví zemědělské výroby. Význam

chovu skotu spočívá nejen v jeho nezastupitelném postavení ve výživě člověka, ale

v celé historii sehrál neopomenutelnou a významnou roli ve formování kulturní

krajiny. Skot mění přijaté živiny na plnohodnotné potraviny-maso, mléko a přijatou

organickou hmotu (45%) vrací zpět do půdy. Je tedy důležitou částí přírodních cyklů,

vrací do půdy živiny ve formách snadno využitelných rostlinami.

Důležitou roli hraje i v ekonomice. Jedním z kladných faktorů ovlivňující

ekonomiku chovu skotu v České republice je zvyšující se úroveň mléčné užitkovosti

u dojených plemen skotu. V České republice je převládajícím dojeným plemenem

holštýnský skot.

Produkce mléka je nejsložitějším odvětvím živočišné výroby, jak z hlediska

ekonomického, organizačního, tak i materiálního. Mléko má nezastupitelnou funkci

v lidské výživě. Plní až 47% potřeb živočišných bílkovin.

Základem úspěšného chovu dojnic je zisk a jeho výše tvořená rozdílem mezi

příjmy a náklady na mléčnou produkci. Průměrná produkce mléka čistokrevných

holštýnských krav je kolem 9000 kg mléka za normovanou laktaci. Plemeno má

velký tělesný rámec. Je rané a má vysokou intenzitu růstu, která umožňuje

zapouštění jalovic ve 13 až 15 měsících věku a jejich otelení ve věku 22 až 24

měsíců. Holštýnské plemeno je přizpůsobivé, je však náročnější na výživu. Při jeho

šlechtění se klade důraz na zevnějšek, užitkový typ, celoživotní užitkovost,

dlouhověkost a ukazatele zdraví.

Cílem této práce je vyhodnocení vybraných ukazatelů ovlivňujících mléčnou

užitkovost stáda holštýnského skotu.
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2. Literární přehled

2.1 Historický vývoj holštýnského skotu

Holštýnské plemeno, které řadíme do skupiny nížinných plemen, se stalo

postupně nejpočetnější populací ze skupiny kulturních plemen na světě. Během

posledních desetiletí se plemeno stalo nejvýznamnějším dojeným plemenem skotu

s jednostranným zaměřením na produkci mléka. Populace holštýnského plemene

vyniká nejvyšší mléčnou užitkovostí, ta byla kontrolována již v 16. století.

Holštýnský skot pochází z populace černostrakatého skotu severozápadní Evropy.

Černostrakatý skot byl chován od Jutska po Šlesvicko-Holštýnsko až po Frísko.

Podle literárních údajů se zde z různých místních populací postupně vyvinulo v 17.

až 19. století černobílé plemeno. Místní klima a dlouhé pastevní období umožnovaly

rychlý rozvoj užitkových vlastností (Sambraus, 2006).

Původní užitkový směr holštýnského plemene byla kombinovaná užitkovost,

šlechtění ale vedlo k produkci mléka a trvalému zařazení plemene do mléčného

užitkového typu. Plemeno bylo intenzivně šlechtěno na mléčný užitkový typ s větším

tělesným rámcem a postupně se rozšířilo expanzivní cestou do několika zemí a

kontinentů, díky dobré přizpůsobivosti k rozmanitým podmínkám chovu plemene.

Založení prvních plemenných knih se datuje na léta 1874 v Holandsku, v roce 1878

v Německu a v roce 1881 v Dánsku (Kopecký a kol., 1981).

Dosti odlišným způsobem se vyvíjel černostrakatý skot na území Severní

Ameriky. Do USA začal být holštýnský skot intenzivně dovážen v druhé polovině

19. století, kde také získal roku 1885 název holštýnsko-fríské plemeno. Holštýnské

plemeno bylo vytvářeno v Americe z dřívějších importů černostrakatého nížinného

skotu z Holandska. Severoameričtí chovatelé zaměřili plemenářskou práci

jednostranně na zvyšování dojivosti, na rozdíl od praxe v zemi původu.

Systematickou selekcí na mléčnou užitkovost se takto vytvořila absolutně

nejproduktivnější skupina skotu vůbec. Z připařování jedinců heterozygotně

založených pro zbarvení srsti se rodí v nízké frekvenci recesivní homozygoti –


[…]


hladinou významnosti p<0,05 (viz tab. č. 27).

8,6
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Pravděpodobně významný rozdíl s hladinou významnosti p<0,5 byl také ve

ztrátě mléka v závislosti na denním nádoji mezi skupinou s denním nádojem do 30

kg mléka a skupinou nad 40,1 kg mléka za den (viz tab. č. 28).

Při průměrné denní dojivosti 23, 67 kg mléka stáda dojnic v ZS Komorno,

dochází u mastitidních dojnic ke ztrátě mléka v průměru 8-10 dnů, což představuje

ekonomickou ztrátu 1 850 Kč až 2 312 Kč na dojnici se zánětem mléčné žlázy bez

nákladů na léčení.
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6. Souhrn a závěr

Při vyhodnocení úrovně mléčné užitkovosti dle genotypu byla zjištěna vyšší

mléčná užitkovost za normovanou laktaci u genotypu H100 (10 491,63 kg) oproti

genotypu H50-88C (9 680,44 kg). Rozdíl mezi genotypy byl statisticky vysoce

významný (P<0,001). Naproti tomu složky mléka byly vyšší u skupiny kříženek

oproti genotypu H100. Statisticky významný rozdíl byl ale zjištěn pouze u % tuku

(P<0,05).

U vlivu pořadí laktace byl prokázán statisticky významný rozdíl mezi

genotypy pouze u 1. laktace (P<0,01). U genotypu H100 byla užitkovost 10 155,35

kg mléka a u kříženek 8 937, 95 kg. Nejvyšší dojivost byla zjištěna u genotypu H100

na 3. laktaci (11 122,55 kg) a u genotypu H50-88C na 2. laktaci (10 015 kg).

Vliv indexu perzistence laktace P2:1 na kg mléka za normovanou laktaci byl

prokázán u genotypu H100. Se stoupajícím indexem perzistence laktace P2:1 se

zvyšovala mléčná užitkovost dojnic a nejvyšší užitkovost (10 609 kg mléka) měly

dojnice s indexem P2:1 nad 90. Statisticky významný rozdíl byl zjištěn pouze u

indexu P2:1 nad 90 (P<0,001).

Vliv věku při 1. otelení na mléčnou užitkovost sledovaného souboru dojnic

byl vyhodnocen jako statisticky nevýznamný. Nejvyšší užitkovost měly dojnice

H100 otelené ve věku 24-25,9 měsíců (10 780,74 kg) a dojnice H50-88C otelené ve

věku 22-23,9 měsíců (10 011,52 kg). Při korelační analýze vztahů mezi věkem při 1.

otelení a mléčnou užitkovostí je patrný negativní trend, kdy se stoupajícím věkem při

1. otelení klesá užitkovost v kg mléka, ale hodnota Rx:y = -0,0870 je nízká a

statisticky nevýznamná. Naproti tomu byl zjištěn významný korelační vztah u složek

mléka, kdy se stoupajícím věkem se zvyšuje procento bílkovin (Rx:y =0,1667).

U sledovaného souboru dojnic byl potvrzen vliv plemenné hodnoty (PH) otce

pro kg mléka na mléčnou užitkovost dcer. Nejvyšší užitkovost měly dcery po otcích

s nejvyšší PH. Rozdíl mezi skupinami dcer po jednotlivých otcích činil 900 až 1000

kg mléka za normovanou laktaci, ale rozdíly při nízkém počtu dcer byly statisticky

nevýznamné. Pravděpodobný významný vliv otce na užitkovost dcer potvrdila i

regresní analýza, kde byla zjištěna mírná pozitivní závislost (Rx:y =0,2366).

Při vyhodnocení vybraného souboru dojnic s onemocněním mléčné žlázy

(mastitidy) dle genotypu bylo zjištěno, že dojnice H100 s mastitidou mají nižší
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průměrnou hodnotu somatických buněk (520 900/ml) než dojnice H50-88C

(707 800/ml). Doba léčení a ztráta mléka ve dnech je u obou genotypů téměř stejná.

T-test nepotvrdil významný vliv genotypu na dobu léčení mastitid a ztráty mléka.

Významné rozdíly byly zjištěny u mastitidních dojnic při hodnocení vlivu mléčné

užitkovosti za laktaci (P<0,05), a denního nádoje (P<0,05).

Závěr

Tato práce potvrzuje, že mléčná užitkovost dojnic holštýnského skotu je

ovlivněna především genotypem. Čistokrevné dojnice genotypu H100 mají výrazně

vyšší užitkovost než kříženky genotypů H50-88C. Bylo by proto žádoucí pokračovat

i nadále v převodném křížení.

Velmi častým důvodem snížené užitkovosti je mastitida. Má vliv nejen na

snížení mléčné produkce dojnic, ale také na výrazné ekonomické ztráty spojené

s dobou ztráty mléka a nutnými výdaji potřebnými pro její léčbu. Významným

řešením tohoto problému je především prevence a seznámení pracovního

managementu s mastitidní problematikou.

Výrazný vliv na mléčnou užitkovost má i věk při 1. otelení. Věk dojnice při

1. otelení, ať již nižší či vyšší, než doporučený, má ve všech případech vliv na

snížení užitkovosti dojnic. Zásadní roli zde hraje striktní dodržování optimálního

věku při 1. otelení.

U sledovaných ukazatelů užitkovosti byl zjištěn i vliv plemenné hodnoty otce

na užitkovost dcer. Dcery otce s vyšší PH mají vyšší užitkovost, než dcery otce s PH

nižší. Podstatné je vybírat do inseminace jen takové plemeníky, kteří jsou kvalitní,

mají vyšší PH a budou mít tudíž pozitivní vliv na mléčnou užitkovost svých dcer.

Výsledky této práce mají pouze informativní charakter, nelze z nich dělat

obecně platné závěry, protože byly získány v určitém chovu a konkrétních

podmínkách a bylo pro jejich ověření vybráno jen omezené množství zvířat.
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