Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza mléčné užitkovosti u stáda holštýnského skotu
Student: Tereza Kozáková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce odpovědně. Průběžné výsledky práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Větší pozornost měla být věnována literárnímu přehledu a diskusi. Stanovené cíle řešení byly splněny.

K obhajobě bakalářské práce mám následující doplňující otázky:

- 1) Jaké je průměrné procento mastitidních krav u sledovaného stáda dojnic za rok?
- 2) Jaké je hlavní kritérium při výběru plemenných býků do inseminace v ZS Komorno?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 14.5.2015

Podpis vedoucího práce